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ग्राम पंचायत समैला, विकास खण्ड वबझड़ी, वजला हमीरपुर के लेखाओं का  

ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण प्रवतिेदन 

ऄिवध 01.04.14 स े31.03.17  

भाग- एक  

1 (क) प्रस्तािना :-  

  ग्यारहिें वित्त अयोग की वसफाररशों के फलस्िरूप वहमाचल प्रदशे पंचायती राज 

ऄवधवनयम 1994 की धारा 118 में संशोधन होने ि सयुंक्त वनदशेक एिं ईप सवचि पंचायती राज 

विभाग के पत्र संख्या PCH-HC-(5)C(15)LAD/2006-12669 ददनांक 07.04.2016  }kjk 

पंचायती राज संस्थाओं के ऄंकेक्षण का दावयत्ि वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग, वह.प्र., 

को सौंपे जाने के n`f"Vxr ग्राम पंचायत समैला, विकास खण्ड वबझड़ी, वजला हमीरपुर के 

ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 के लेखाओं का ऄंकेक्षण कायय, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग }kjk 

दकया गया । 

 ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान ग्राम पंचायत में वनम्नवलवखत प्रधान ि सवचि काययरत थे :- 

 प्रधान :- 

क्र॰ सं॰  नाम ऄिवध 

1   श्री आन्द्र ससह  01.04.14 से 22.01.16  

2  श्रीमवत दीपा दिेी  23.01.16 से लगातार  

       सवचि :- 

क्र॰ सं॰  नाम ऄिवध 

1  श्री सुनील कुमार  01.04.14 से 12.06.14  

2  श्री संदीप कुमार  13.06.14 से 16.03.15  

3  श्री सुशील कुमार  17.03.15 से 31.08.15  

4  श्री रविन्द्र शमाय  01.09.15 से 26.04.16  

5  श्री विकास चांदला  27.04.16 से 31.03.17  

 (ख) गम्भीर ऄवनयवमतताओं का सार:-   

  ग्राम पंचायत समैला, विकास खण्ड वबझड़ी के लेखाओं ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 

के ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण के दौरान पाइ गइ गम्भीर ऄवनयवमतताओं का सार वनम्न प्रकार से ह ै।  

 

 

 

क्रoसoं  पैरा 

सoं  

ऄवनयवमतताओं का संवक्षप्त सार  रावश (लाखों में)   

 

1  4.1  रोकड़ बही का बैंक खातों से वनयमानुसार वमलान न करना  -- 

2  4.2   अय (ऄनुदान आत्यादद) का रोकड़ बही में आन्द्राज न करना 0.81  

3  5    पंचायत राजस्ि िसूली हते ुशेष  0.04  

4   6    ऄनुदान का ईपयोग न करना 15.25  

5  

 

7    औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना स्टॉक/स्टोर का क्रय 

करना 

2.84 
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भाग- दो 

2 ितयमान ऄंकेक्षण:-  

    ग्राम पंचायत समैला, विकास खण्ड वबझड़ी, वजला हमीरपुर के ऄिवध 

1.4.2014 से 31.3.2017 तक के लेखाओं का प्रथम एिं ितयमान ऄंकेक्षण श्री संदीप कमल, 

ऄनुभाग ऄवधकारी }kjk ददनांक 06.12.17 से 15.12.2017 तक ग्राम पंचायत कायायलय मे दकया 

गया I लेखाओं की विस्तृत जांच हतेु अय एिं व्यय के वलए मासों का चयन वनम्न प्रकार से दकया 

गया। 

वित्तीय िषय अय व्यय 

2014-15  05/2014  10/2014  

2015-16  05/2015  04/2015  

2016-17 07/2016  09/2016  

 

  आस ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण प्रवतिेदन का प्रारूपण पंचायत के वनयन्द्त्रण ऄवधकारी }kjk 

ईपलब्ध करिाइ गइ सूचनाओं एिं ऄवभलेख के अधार पर दकया गया ह ै।  ईक्त पंचायत }kjk 

ऄंकेक्षण को ईपलब्ध करिाइ दकसी भी गलत सूचना/ ऄवभलेख के ऄपूणय/ गलत ि ईपलब्ध न 

होने की वस्थवत में ऄंकेक्षण प्रवतिेदन पर होने िाले दकसी भी प्रभाि हतेु स्थानीय लेखा परीक्षा 

विभाग, वह.प्र. ईत्तरदायी नहीं होगा ।  

3 ऄंकेक्षण शुल्क :-  

  ग्राम पंचायत समैला, विकास खण्ड वबझड़ी, वजला हमीरपुर के ऄिवध 1.4.2014 से 

31.3.2017 तक के लेखाओं का ऄंकेक्षण शुल्क `6000 बनता ह ै। ईक्त ऄंकेक्षण शुल्क की रावश  

को रेखांदकत बैंक ड्राफ्ट के माध्यम से वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग (वहoप्रo) वशमला-

9 को पे्रवषत करन ेहतेु ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 582 ददनांक 15.12.17 }kjk ऄनुरोध दकया 

गया, वजसकी ऄनुपालना में पंचायत }kjk ड्राफ्ट संख्या 221095 (KCCB) ददनांक 22.12.17  

के माध्यम से ईक्त रावश वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग (वहoप्रo) वशमला-171009 

को पे्रवषत कर ददया गया ।   

4 वितीय वस्थवत :-    

  ग्राम पंचायत समैला, }kjk प्रस्तुत ऄवभलेख के ऄनुसार ग्राम पंचायत के ऄिवध 

01.04.14 से 31.03.17 के लेखाओं की वितीय वस्थवत वनम्न प्रकार से थी :- 

(i) स्ि स्त्रौत :- ग्राम पंचायत समैला, के ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 तक की स्ि स्त्रौतों की 

वित्तीय वस्थवत का वििरण :- 

िषय  ऄथशेष  प्रावप्त  योग  व्यय  ऄवन्द्तम शेष  

2014-15  109692  30765  140457  22995  117462  

2015-16  117462  25131  142593  18682  123911  

2016-17  123911  57992  181903  66013  115890  

 

6   8    स्िीकृत रावश से ऄवधक व्यय करने बारे 0.23 

7  9    वनमायण कायों में पररमाप रावश से ऄवनयवमत रूप  से 

ऄवधक भुगतान 

1.14 
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(ii) ऄनुदान :-  ग्राम पंचायत समैला, के ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 तक की ऄनुदानों की 

वित्तीय वस्थवत का संकवलत वििरण वनम्न प्रकार से ह,ै वजसका विस्तृत वििरण संलग्न पररवशष्ट-1 

में भी ददया गया ह ै:-   

िषय ऄथशेष प्रावप्त योग व्यय ऄवन्द्तम शेष 

2014-15 594395 3513474 4107869 2861602 1246267 

2015-16 1246267 3370824 4617091 4031359 585732 

2016-17 585732 3342448 3928180 2403438 1524742 

 बैंक समाधान वििरणी :- 

 स्ि स्त्रौत :- 

 ददनांक 31.03.17 को रोकड़ बवहयों में ऄवन्द्तम शेष : `115890 

 ऄनुदान :- 

 ददनांक 31.03.17 को रोकड़ बवहयों में ऄवन्द्तम शेष : `1524742  

 स्ि स्त्रौत एि ंऄनुदान की रोकड़ बवहयों में  

 ददनांक 31.03.17 को ऄवन्द्तम शेष     :    `1640632 

 ददनांक 31.03.17 को बैंक खातों में ऄवन्द्तम शेष   : `1721104.79 

 ददनांक 31.03.17 को हस्तगत रावश             :                     `543   

         

बैंक खाता संख्या  रावश   

GEN-A, KCCB -64290  131629/-  

13th & 14th FC, PNB -56100  899922.79  

GEN-A, KCCB – 64267  371269/-  

GEN-A, KCCB – 3705  2198/- 

IAY, KCCB –3954   5987/-  

WDF, KCCB – 27339   16560/-  

Water Shed, KCCB – 25739  293539/-  

MNREGA, KCCB -16212  0  

MNREGA, SBI-    0  

कुल रावश  `1721104.79  

  

Bank Reconciliation Statement 

Particulars Debit Credit 

Balance a per Cash Book as on 31.03.17   1640632  - 

Amount received in bank but not taken in Cash Book up to 

31.03.17 

On 14.06.14 (13
th

 FC) PNB-56100- `888/- 

On 09.09.14 (13
th

 FC) PNB-56100- `12448/- 

On 29.09.14 (13
th

 FC) PNB-56100- `35400/- 

On 05.11.14 (13
th

 FC) PNB-56100- `18198/- 

On 16.12.14 (13
th

 FC) PNB-56100- `12427/- 

On 07.05.15 (GCB) KCCB-64267-  `455/- 

On 14.08.15 (GCB) KCCB-64267-  `1200/- 

81016 - 
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Cash in Hand (Own Source) - 543  

Balance as per Pass Book - 1721105 

Total `1721648 `1721648 

 

4.1 रोकड़ बही का बैंक खातों से वनयमानुसार वमलान न करना :-  

  वहमाचल प्रदशे पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 

के वनयम 7(3) ि 10(1) के ऄनुसार पंचायतों की रोकड़ बही के ऄंतशेषों का बैंक खातों के 

ऄन्द्तशेष स ेवमलान करना ऄवनिायय ह ै। जबदक पंचायत की रोकड़ बही के ऄिलोकन में पाया 

गया दक पंचायत }kjk ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान रोकड़ बही ि बैंक खातों का वमलान नहीं दकया 

गया था । ऄतः वनयमों के ऄनुसार पंचायत की रोकड़ बवहयों के शेषों से बैंक खातों के शेष के 

साथ वमलान दकया जाना सुवनवित दकया जाए ।    

4.2 `0.81 लाख की अय (ऄनुदान आत्यादद) का रोकड़ िही में आन्द्राज न करना :-  

  रोकड़ िवहयों की जांच में पाया दक पंचायत में बैंक समाधान वििरणी के ऄनुसार 

`81016 बैंक खातों में प्राप्त की गइ थी, लेदकन आस रावश का आन्द्राज रोकड़ बवहयों में नहीं दकया 

गया था वजससे आस रावश के िास्तविक व्यय की जांच नहीं की जा सकी । ऄतः ईक्त रावश के व्यय 

से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाए एिं भविष्य में प्रत्येक रावश का आन्द्राज रोकड़ बही में करना 

सुवनवित करें ।   

5  पंचायत राजस्ि `0.04  लाख िसूली हेत ुशेष:-  

          पंचायत की स्ि स्त्रौतों से प्राप्त अय का संबवन्द्धत ईपलब्ध ऄवभलेख से ऄंकेक्षण करन ेपर 

पाया गया दक ददनांक 31.3.17 को गृहकर एिं वििाह पंजीकरण फीस के रूप में वनम्न 

वििरणानुसार `4215 िसूली हतेु शेष थी, वजसकी िसूली करना सुवनवित करें ।  

(i) गृहकर :  

िषय  ऄथशेष  गृहकर की मांग  योग  प्रावप्त  िसूली हतेु शेष रावश  

2014-15  0  7230  7230  7045  185  

2015-16  185  7230  7415  0  7415  

2016-17  7415  7230  14645  12230  2415  

 

(ii) शादी की पंजीकरण फीस के रूप में  `1800 की कम िसूली :-  

   सयुंक्त वनदशेक, पंचायती राज विभाग की ऄवधसूचना संख्या PCH-HA(1)8/2013-

Marriage 8017-8110 ददनांक 28.10.16 के ऄन्द्तगयत वििाह के 30 ददन के भीतर पंजीकरण हते ु

वििाह पंजीकरण फीस `200/- (बी.पी.एल.पररिार `25/-) एिं 30 ददन के ईपरान्द्त ि 90 ददन 

के भीतर वििाह पंजीकरण फीस `400/- (बी.पी.एल.पररिार `50/-) प्रवत वििाह की दर स े

िसूल की जानी ऄपेवक्षत ह ै । जांच में पाया दक माह 11/2016 से 03/2017 तक में वनम्न 

वििरणानुसार `1800/- पंजीकरण फीस के रूप में िसूल नहीं दकए गए थे, वजस बारे वस्थवत 

स्पष्ट करें ऄन्द्यथा आसकी िसूली ईवचत स्त्रौत से करना सुवनवित करें । वििरण वनम्नवलवखत ह ै:-  

वििाह पंजीकरण 

रवजस्टर क्रमांक  

संख्या 

नाम वििाह की 

ददनांक  

पंजीकरण की 

ददनांक 

िसूली योग्य 

पंजीकरण रावश 

10 (2016) श्री ऄजय कुमार  16.11.16  26.11.16  200/-  
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11  श्री ऄंकुश कुमार  12.12.16  23.12.16  200/- 

12  श्री प्रदीप कुमार  09.12.16  23.12.16  200/-  

01 (2017) श्री राम लाल  03.01.17  03.01.17  200/- 

  2  श्री मदन लाल  03.01.17  03.01.17  200/-  

3  श्री ऄश्वनी कुमार   18.01.17  23.02.17  400/- 

4  श्री शुभम चन्द्दले  14.02.17  23.02.17  200/-  

5  श्री प्रदीप कुमार  18.02.17  07.03.17  200/- 

  कम िसूली गइ रावश  `1800.00  

  

   ईक्त रावश की िसूली न करन ेबारे वस्थवत स्पष्ट करने हते ुऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 

581 ददनांक 15.12.17 }kjk कहा गया था, वजसके सन्द्दभय में पत्र संख्या   150-151 ददनांक 

15.12.17 }kjk सूवचत दकया गया दक ईक्त `1800 की िसूली कर ली जाएगी । ऄतः िसूली 

करके पचायत के वनवध खाते में जमा करना सुवनवित करें एिं ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत 

करिाए ँ। 

(iii) भू- राजस्ि की िसूली न करना :- 

    पंचायत की स्ि स्त्रौतों से प्राप्त अय का संबवन्द्धत ईपलब्ध ऄवभलेखों का 

ऄंकेक्षण करन ेपर पाया गया दक पंचायत }kjk ऄंकेक्षण ऄिवध 2014-15 से 2016-17 में भू- 

राजस्ि की िसूली नहीं की थी एिं न ही आसकी िसूली हतेु ईवचत प्रयास दकए गए थे । ऄतः 

वनयमानुसार भ-ू राजस्ि की िसूली न करन ेका औवचत्य स्पष्ट करने के साथ-साथ आसकी िसूली 

प्रवतिषय करना सुवनवित करें ।  

6 ऄनुदान `15.25 लाख का ईपयोग न करना :-  

  पंचायत }kjk ऄनुदानों से संबवन्द्धत ईपलब्ध करिाइ गइ सूचना ( पररवशष्ट-1) के 

ऄनुसार ददनांक 31.03.17 तक ऄनुदान  `1524742 ईपयोग हतेु शेष थी । ग्राम पंचायत }kjk 

विवभन्न विकासात्मक कायों हतेु प्राप्त ऄनुदानों के स्िीकृवत पत्र की शतय ऄनुसार ऄनुदान रावश को 

विवहत ऄिवध के दौरान व्यय न करने के कारण धन का ऄिरोधन होने के साथ- साथ सरकारी 

योजनाओं स ेग्रामीणों को होन ेिाले लाभ स ेिंवचत होना पड़ा । ऄतः ऄनुदान की रावश को 

विवहत ऄिवध के दौरान व्यय न करने के कारणों को स्पष्ट करते हुये सक्षम ऄवधकारी से ऄिवध 

बढ़ोतरी की स्िीकृवत प्राप्त करके ईक्त रावश को व्यय करना सुवनवित दकया जाये ऄन्द्यथा रावश 

का प्रत्यापयण संबवन्द्धत संस्था को दकया जाये । 

7 औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना  `2.84 लाख स्टॉक/स्टोर का क्रय करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

67 (4), 67 (5)  एिं 69 }kjk स्टॉक/स्टोर का क्रय करन ेकी औपचाररकतायें (वनविदायें आत्यादद 

अमंवत्रत करना ) प्रािवधत  ह ै। व्यय िाईचरों के ऄंकेक्षण में पाया गया दक पररवशष्ट-2 में ददये 

गए वििरणानुसार पंचायत }kjk `284337  के स्टॉक/स्टोर का क्रय वनविदा सम्बन्द्धी 

औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना ही दकया गया, जो दक ईक्त वनयमों के ऄनुसार न होने के 

कारण ऄवनयवमत ि अपवतजनक ह ै। ऄतः स्टॉक/स्टोर का क्रय वनयमानुसार न करन ेके कारणों 

को स्पष्ट करत ेहुये आस ऄवनयवमतता को सक्षम प्रावधकारी की स्िीकृवत से वनयवमत करिाया 

जाए तथा भविष्य में वनयमानुसार ही स्टॉक/स्टोर का क्रय दकया जाना सुवनवित दकया जाए । 
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8 स्िीकृत रावश से `0.23 लाख का ऄवधक व्यय करना:-    

   जांच में पाया दक वनम्नवलवखत वनमायण कायों पर स्िीकृत एिं प्राप्त की गइ रावश स े

`22820/- की रावश ऄवधक खचय कर दी गइ थी :-   

िषय  कायय का नाम  माप पुवस्तका/ िही 

खाता पृष्ठ संख्या  

स्िीकृत 

/प्राप्त रावश  

व्यय रावश  ऄवधक व्यय  

2014-15  वन. नाली लेखराज 

लेखराम के घर से कमल 

देि के घर की ओर   

MB: 6565, Page-

90-92 

Ledger P-15/2015  

30000/- 45170/- 15170/- 

2014-15   वन. सम्पकय  मागय ि 

कलिटय कायय समैला   

MB: 6565, Page-55    

Ledger P-13/2015    

200000/- 207650/- 7650/- 

 

  ईक्त ऄवनयवमत भुगतान बारे वस्थवत स्पष्ट करने हतेु ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 581 

ददनांक 15.12.17 }kjk कहा गया था, वजसके सन्द्दभय में पत्र संख्या 150-151 ददनांक 15.12.17 

}kjk सूवचत दकया गया दक ईक्त `22820/- की िसूली कर ली जायेगी । ऄतः ऄनुपालना स े

ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाना सुवनवित करें एिं भविष्य में आस प्रकार की गलती को न 

दोहराया जाये ।  

9 वनमायण कायों में पररमाप रावश से `1.14 लाख का ऄवनयवमत रूप स े                                     

ऄवधक भुगतान:-   

    जांच में पाया दक ( सामान्द्य रोकड़ बही) वनम्नवलवखत कायों में पररमाप रावश से  

`114487 का ऄवधक भुगतान कर ददया गया था । पररमाप रावश से ऄवधक भुगतान करने का 

औवचत्य स्पष्ट करें ऄन्द्यथा आसकी िसूली ईवचत स्त्रौत से करना सुवनवित करें ।  

 कायय का नाम  स्िीकृत रावश  पररमाप रावश 

(Assessment 

Value)  

कायय पर कुल 

व्यय  

ऄवनयवमत 

भुगतान  

माप पुवस्तका / 

एि ंिहीखाता पृष्ठ 

वन. सोखता खड्डे, 

गाँि जरल  

130000/- 

(Sanction No. 

5912-14 Dated 

18.08.15  

62320/- 116650/-  54330/- MB:6565/98-

100  

Ledger P-

201/2015 & 

05/2016  

वन. नाली एिं 

सोखता खड्डा 

करतार ससह अदद 

के घरों से नाले की 

ओर  

99200/- 

 

44082/- 82922/-  38840/- MB:6565/96-98  

Ledger P-

18/2016 

वन. बाईंडरी बाल, 

पंचायत घर  

- 78620/- 99937/-  21317/- MB:6565/87  

Ledger P-

179/2014  

   कुल योग `114487   

  ईक्त ऄवनयवमत भुगतान बारे वस्थवत स्पष्ट करने हतेु ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 581 

ददनांक 15.12.17 }kjk कहा गया था, वजसके सन्द्दभय में पत्र संख्या 150-151 ददनांक 15.12.17 

}kjk सूवचत दकया गया दक ईक्त ऄवनयवमतता की सूचना विकास खण्ड ऄवधकारी, वबझड़ी को द े
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दी गइ ह ैएिं सक्षम ऄवधकारी }kjk की गइ काययिाही से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिा ददया 

जायेगा । ऄतः ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाना सुवनवित करें एिं भविष्य में 

आस प्रकार की गलती को न दोहराया जाये ।  

10 िाईचर संख्या 2 ददनांक 04.04.15 (सामान्द्य रोकड़ बही) में `855/- का ऄवधक   भुगतान:-  

  चयवनत माह 04/2015 के िाईचर संख्या 2 ददनांक 04.04.15 ( सामान्द्य रोकड़ बही ) की 

जांच में पाया दक मस्रोल संख्या 3569 में ददनांक 09.04.15 से 30.04.15 तक वनमायण कायय “ वन. 

नाली ि सोखता खड्डा गाँि घरयाणी जटटां ” में खाता संख्या 64267 (GCB) चैक संख्या 940200 

ददनांक 04.04.15 }kjk `65400 का भुगतान दकया गया था, जबदक जांच में पाया दक ईक्त 

मस्रोल का कुल योग `64545 बनता था । ऄथायत ईक्त मस्रोल में `855 का ऄवधक भुगतान 

दकया गया था ।  

  ईक्त ऄवनयवमत भुगतान बारे वस्थवत स्पष्ट करने हतेु ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 581 

ददनांक 15.12.17 }kjk कहा गया था, वजसके सन्द्दभय में पत्र संख्या 150-151 ददनांक 15.12.17 

}kjk सूवचत दकया गया दक ईक्त ऄवधक भुगतान रावश की िसूली कर ली जायेगी । ऄतः िसूली 

करके ऄनुपालना स ेऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाना सुवनवित करें एिं भविष्य में आस प्रकार 

की गलती को न दोहराया जाय े।  

11  पंचायत की ऄवतररक्त रावश को वनयमानुसार सािवध जमा में वनिेश न करना :-  

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

11 के ऄनुसार प्रत्येक पंचायत }kjk ईपलब्ध ऄवतररक्त वनवधयों को पंचायत }kjk प्रस्ताि 

पाररत करके राष्ट्रीयकृत बैंक, सहकारी बैंक ऄथिा सरकारी प्रवतभूवतयों में आस प्रकार से वनिेवशत 

दकया जाना ऄपेवक्षत ह ैदक आन पर ऄवधकतम लाभ कमाया जा सके । परन्द्तु ग्राम पंचायत }kjk 

आस वनयम की ऄनुपालना नहीं की गइ थी तथा ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान कोइ वनिेश नहीं दकया 

गया था, जबदक वित्तीय वस्थवत के ऄिलोकन से यह स्पष्ट ह ैदक पंचायत के पास प्रवतिषय वनवधयों 

में काफी मात्रा में ऄवतररक्त शेष ईपलब्ध था । आस चूक के कारण संसाधनों की कमी से जूझ रही 

पंचायत को ऄवतररक्त ब्याज के रूप में होने िाल ेलाभ से िंवचत होना पड़ा । आस बारे िस्तुवस्थवत 

स्पष्ट करते हुए भविष्य में वनयमानुसार काययिाही करना सुवनवित करके ऄनुपालना से ऄंकेक्षण 

से ऄिगत करिाया  जाए । 

12 विवहत रवजस्टरों का रख रखाि न करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

29 से 31 के ऄन्द्तगयत पंचायत }kjk विवभन्न रवजस्टरों / ऄवभलेखों का रख रखाि दकया जाना 

ऄवनिायय था । ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया दक पंचायत }kjk वनम्न रवजस्टरों / ऄवभलेखों का 

रख रखाि नहीं दकया गया था, जो दक ऄवनयवमत ि अपवतजनक ह ै । ऄतः वनयमानुसार आन 

ऄवभलेखों ि रवजस्टरों का रख रखाि दकया जाना सुवनवित दकया जाए।  

1. ऄनुदान रवजस्टर  

2. यात्रा भत्ता वबल का जांच पड़ताल रवजस्टर ।  

3. गृहकर रवजस्टर का ईवचत रख-रखाि न करना ।  

4. ऄवग्रम रवजस्टर तैयार न करना ।  

5. मोबाआल टािर की निीनीकरण फीस के रख-रखाि का रवजस्टर तैयार न करना ।  
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13 प्रत्यक्ष सत्यापन :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

73 के ऄन्द्तगयत पंचायत के भण्डार का प्रत्येक 6 माह बाद प्रत्यक्ष सत्यापन दकया जाना ऄपेवक्षत 

ह,ै परन्द्तु ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया दक पंचायत }kjk भण्डार का वनयमानुसार सत्यापन नहीं 

दकया गया ह ैवजस बारे में वस्थवत स्पष्ट की जाए तथा आस सन्द्दभय में ऄपेवक्षत काययिाही ऄमल में 

लाकर ऄनुपालना स ेआस विभाग को ऄिगत करिाया जाए ।   

14   लघ ुअपवत वििरवणका :-आसे ऄलग से जारी नहीं दकया गया ऄवपतु छोटी -2 अपवतयों का 

ऄंकेक्षण के दौरान ही वनपटारा कर ददया गया । 

15 वनष्कषय :- लेखों में सुधार की अिश्यकता ह ै। 

 

  gLrk@& 

¼Kku pUn “kekZ½ 

  mi funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620881 

i`"Bkadu la[;k%& fQu ¼,y0,0½ ,p ¼iap½ ¼15½¼6½ 47@2018 [k.M&1&3103&3106 fnukad       

07-05-2018 f”keyk&09  

Ikzfrfyfi%& fuEu dks lwpukFkZ@vko”;d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gS%& 

 1 funs”kd] iapk;rh jkt foHkkx fg0iz0] dlqEiVh] f”keyk&171009 dks iSjk la[;k 1 

¼[k½ esa of.kZr vfu;ferrkvksa ij lEcfU/kr iapk;r lfpo dks vko”;d dkjZokbZ 

djus ds fy, funsZ”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA 

 2 ftyk iapk;r vf/kdkjh] gehjiqj] ftyk gehjiqj] fg0iz0 

 3 [k.M fodkl vf/kdkjh] fodkl [k.M fc>M+h] ftyk gehjiqj fg0iz0 

iathd`r 4 lfpo] xzke iapk;r leSyk] fodkl [k.M fc>M+h] ftyk gehjiqj fg0iz0 dks bl 

vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr dkjZokbZ 

djds lfVIi.k mrj bl foHkkx dks ,d ekg ds Hkhrj Hkstuk lqfuf”pr djsaA 

 

 

  gLRk@& 

¼Kku pUn “kekZ½ 

  mi funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620881  

 


